QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 200912
Diário OficialExecutivo  3

de Funcionamento do Restaurante Universitário da Universidade
do Estado do Pará.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRORROGAÇÃO DE MANDATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44066

PORTARIA Nº 2546/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
PRORROGAR, de 04.09.2009 a 30.11.2009, o mandato de
Coordenador de Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, do
Centro de Ciências Sociais e Educação, do servidor EMMANUEL
RIBEIRO CUNHA, Id. Funcional nº 319562-3, cargo de Professor
Adjunto I – 40 H, lotado no Departamento de Educação
Especializada.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44053

PORTARIA Nº 2549/09 DE 12 DE NOVEMbRO DE 2009
REMOVER a servidora ROSANGELA XEREZ PUREZA, Id. funcional
n° 3155935-1, cargo de Auxiliar de Administração C, da Diretoria
de Administração de Serviços, para a Diretoria de Controle
Acadêmico, a contar de 27.10.2009.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43970

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL: no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº.
0328749/2009, Pregão Eletrônico nº0015/2009, cujo objeto é
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de hospedagem, visando atender os eventos promovidos
pela SEDES, nos serviços de hospedagem de autoridades
e delegados, conforme especificações e definições mínimas
constantes no Termo de Referência (anexo I do instrumento
convocatório);
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de Apoio
e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, por meio do
parecer jurídico nº121/2009/NUJUR/SEDES, ambos favoráveis á
homologação do certame;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final do certame  que considerou
vencedora a empresa ALLEANZA VIAGENS E EVENTOS LTDA ME,
conforme dispõe o art.28, do Decreto Estadual n º 2.069/2006.
Belém, (PA), 11 de novembro de 2009.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

REPubLICAÇÃO DO PE Nº 020/2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44120

OBJETO: Aquisição com entrega parcelada de gás liquefeito de
petróleo-GLP, para atender a sede e unidades de assistência
básica, vinculadas a SEDES.
Data de Abertura: 30 de novembro de 2009. Horário: 10h00min
(dez), de Brasília
Local: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública por
meio de sistema eletrônico, que promova a comunicação pela
internet no site www.comprasnet.gov.br.
Endereço orçamentário: 8710108.244.1217.6147. Fonte de
recurso: 0339. Elemento de despesa: 339030
Obs.: O edital poderá ser obtido gratuitamente nos sites www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br, ou na SEDES,
junto à CPL (trazer CDR ou Pen drive), das 08:30 às 15:00 horas,
informações pelo fone (91) 3233.3854.
Belém, 17 de novembro de 2009
Márcia Mônica Bentes Chaves.
Pregoeira-SEDES

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44088

02- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº
119/2009
PARTES: FUNCAP E ALESSANDRO VANNUCI ROSA ASSUNCAO
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAB

DATA DA ADMISSÃO: 05.03.2009
DISTRATO: 18.11.2009
01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº
241/2009
PARTES: FUNCAP E PAULO ROBSON COSTA DOS SANTOS
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAB
DATA DA ADMISSÃO: 01.12.2008
DISTRATO: 18.11.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA –
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44095

312-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 335
PARTES: FUNCAP E SILVIO CESAR SEGADILHA LEITAO
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAB
DATA DA ADMISSÃO: 17.11.2009
VIGÊNCIA: 17.11.2009 a 16.05.2010
311-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Nº 334
PARTES: FUNCAP E GLAYDISON DO NASCIMENTO SILVA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CAS Icoaracy
DATA DA ADMISSÃO: 17.11.2009
VIGÊNCIA: 17.11.2009 a 16.05.2010
310-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Nº 333
PARTES: FUNCAP E ROSICLEA XAVIER DA SILVA
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 16.11.2009
VIGÊNCIA: 16.11.2009 a 15.05.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA –
PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44142

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2009 - FUNCAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECIVEIS
PARA ATENDER AS UNIDADES OPERACIONAIS DA FUNCAP DE
BELÉM.
Processo: 339865/2009
Data da Abertura: 02/12/2009
Hora da Abertura: 9h (horário de Brasília).
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de compras do Governo
do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 17 de novembro de 2009
Alberto Boulhosa Tavares
Pregoeiro/FUNCAP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43923

N° DA DISPENSA: 24/2009.
PARTES: FUNCAP x MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA CORREA
OBJETO: Prestação de serviço mensal de lavagem de peças de roupas.
VALOR: R$ 2.640,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 I e II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Euniciana Peloso da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43926

N° DO CONTRATO: 87/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 17/2009
PARTES: FUNCAP x RODRIGUES & LUCENA LTDA – ZB BRAZZ
BRAZZ DISTRIBUIDORA
OBJETO: Aquisição de material de expediente para as Unidades
da Região Metropolitana de Belém, Santarém e Marabá,
conforme especificação dos lotes 1,03,05,07,09 e 11 do Termo
de Referência.
VIGÊNCIA: 17/11/2009 a 16/11/2010
VALOR: R$ 131.252,30
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0812201254534; 0824312174771;
0824312174770; 0824312174769.
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.
END. DO CONTRATADO: TV. Padre Eutíquio, nº 467, Campina,
CEP: 66.015-000

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43927

N° DO CONTRATO: 88/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 17/2009
PARTES: FUNCAP x AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS
E SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de material de expediente para as Unidades
da Região Metropolitana de Belém, Santarém e Marabá, conforme
especificação dos lotes 2, 6 e 10 do Termo de Referência.

VIGÊNCIA: 17/11/2009 a 16/11/2010
VALOR: R$ 174.046,08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0812201254534; 0824312174771;
0824312174770; 0824312174769.
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.
END. DO CONTRATADO: Cj. Geraldo Palmeira Qd-38 Casa 02,
Distrito Industrial, CEP 67040-440, Ananindeua/PA

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43929

N° DO CONTRATO: 89/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 17/2009
PARTES: FUNCAP x PARIZI COMERCIAL LTDA
OBJETO: Aquisição de material de expediente para as Unidades
da Região Metropolitana de Belém, Santarém e Marabá, conforme
especificação dos lotes 4, 8 e 12 do Temo de Referência.
VIGÊNCIA: 17/11/2009 a 16/11/2010
VALOR: R$ 23.653,18
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0812201254534; 0824312174771;
0824312174770; 0824312174769.
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.
END. DO CONTRATADO: Rua Antonio Barreto 1699, Bairro de
Fárima, Belém/PA CEP 66060-020

ERRATA DE CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43930

DATA DA PUBLICAÇÃO: 30/10/2009
N° DOE:31535
N° DO CONTRATO: 83/2009
PARTES: FUNCAP x MM COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA PESCA,
CAMPING, NAUTICA E REDES LTDA
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 29/10/2009 a 28/10/2010
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 29/10/2009 a 31/12/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON.

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43967
RESENHA 10/2009 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, por
intermédio da  Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor
(PROCON/PARÁ), faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto
n° 2.181/97, Decisão proferida no Processo Administrativo
abaixo relacionado.
PAD:                          N.° 0105.004.380-8
Recorrente:                JAIME ALVES BEZERRA.
Recorrida:                  BANCO GENERAL MOTORS S/A.
Recorrida:    IMPORTADORA DE FERRAGENS S/A.
Decisão de IMPROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 0105.004.380-8, às fls.161, que acatou, na sua totalidade,
decisão prolatada pela Diretoria do PROCON/PA, às fls. 129,
130, 13, cujo PAD encontra-se na Coordenação de Processos
Administrativos – CPAD, sito Avenida Almirante Barroso, 919 –
Marco (Entre Vileta e Humaitá, horário de funcionamento: 8 às
14h) MARTA ALMERINDA ALVARO DE MENEZES – Diretora  do
PROCON/PA.

PORTARIA DE REVOGACAO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43969

PORTARIA N0 780/2009 - DIGEP/SEJuDH
bELÉM (PA), 16 DE NOVEMbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 364951/2009,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 700/2009 de 07.10.2009,
publicada no DOE n°. 31.540 de 09.11.2009.
REVOGAR a Portaria n°. 437/2009 de 30.06.2009, publicada no
DOE n°. 31.452 de 02.07.2009, referente à designação, como
Agente Público de Controle, da servidora MARINEY FONSECA
SANTOS, matrícula nº. 57202917/1, a contar de 01.10.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS

ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44024

RESENHA 11/2009 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela
secretaria de Estado de Justiça e Diretoria de Proteção e Defesa